
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr. 47/29.08.2019 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 

Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Contabilitate nr. 6139/2019 privind rectificarea bugetului local; 

- Extrasul de cont la data de 14.08.2019 privind sume transferate de la P.N.D.L. București; 
- Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice-Direcția Generală de 
Dezvoltare Regională și Infrastructură nr. 71200/28.05.2019 prin care ne înștiințează cu privire la 
obligația de a vira sumele executanților în în termen de 10 zile lucrătoare de la primirea acestora;  
- prevederile art. 19(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Contract de Finanțare nr. 2986/20.11.2017 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene privind obiectivul : „Inființare sistem de alimentare cu 
apă în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt”; 
- prevederile art. 49 (4) din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
- prevederile art.129(4), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 6151/21.08.2019 privind 
avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.68/29.08.2019, privind avizarea proiectului 
de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă Dispoziția Primarului Comunei Strejești nr. 152/2019 privind  rectificarea bugetului 
local, după cum urmează : suma de 661 mii lei înregistrată la cap. 42.02.65 (Subvenții de la bugetul 
de stat, P.N.D.L.) se repartizează la cap. 70.02.71 (Locuințe, servicii și dezvoltare publică, active 
nefinanciare), pentru investiția „Inființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, comuna 
Strejești, jud.Olt”. 
Art. 2. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; Primarului 
Comunei Strejeşti ; Compartimentului Financiar Contabil. 

 
Preşedinte Consiliul Local,                                                                Contrasemnez pentru  legalitate,   
     Popescu Dumitru                                                                                                  Secretar,    
               Neacșu Sorin 
 
 

 


